_:P ASLNuoro

DELIBERAZIONE n° 1399 del 19.11.2012

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

OGGETTO:  Servizio di lavaggio, noleggio e sterilizzazione biancheria dei PP.OO e
dei Distretti del’Azienda Sanitaria di Nuoro.
Adeguamento prezzi ex art.115 del D.lgs n.163/06 all’Ati Ditta Clea —
Demi - Fleur.
Parziale rettifica Delibera n.29 del 26.01.2011 e n.244 del 09.03.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro n. 1228 del 1
ottobre 2012;

VISTA la nota n. 13391 del 05.10.2012 e la nota n.13746 del 12.10.2012 a firma del
Direttore Generale;

VISTA la nota n.13747 del 12.10.2012 a firma del Direttore ad interim del Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali;

VISTA la Deliberazione n.2734 dell’11.06.1999 con la quale e stato affidato per
all'associazione temporanea d’'imprese costituita dalle Ditte Clea- Demi e Fleur il servizio di
noleggio e lavaggio biancheria;

DATO ATTO altresi che con provvedimento deliberativo n.3003 del 23.11.2001 il suddetto
contratto ai sensi dell'art.10 del capitolato speciale & stato esteso alla sterilizzazione della
biancheria delle sale operatorie dei PP.OO. dellAzienda alle condizioni economiche e
secondo le modalita ivi indicate;

ATTESO che con successiva deliberazione n.171 del 05.02.2003, I'intero contratto € stato
rinnovato alla Ditta fornitrice del servizio di cui trattasi in applicazione della legge finanziaria
Nn.488/99 per un biennio con decorrenza 1.1.2003 con una riduzione del 3%;

VISTE le Delibere n.29 del 26.01.2011 e n. 244 del 09.03.2011 con le quali veniva
riconosciuto 'adeguamento prezzi con decorrenza 1 settembre 2010;

VISTE le Delibere n. 414 del 14.12.2009 e n.745 del 29.04.2010 con la quale il servizio di
lavanolo di cui in oggetto e stato prorogato agli stessi patti e condizioni fino al settembre
2010.

VISTA la richiesta n.47666 del 11 ottobre 2012 dell’ATI Clea- Demi e Fleur di riconoscimento
delladeguamento prezzi dal 1 gennaio 2010 in luogo del 1 settembre 2010 che era stato
riconosciuto con Delibera n.29 del 26.01.2011;

EVIDENZIATO che l'adeguamento prezzi & stato riconosciuto fino al 31.12.2009 e dal
01.09.2010 con un periodo di mancato riconoscimento dal 1 gennaio al 31 agosto 2010.
RILEVATO che non appare logico né corretto che I'adeguamento prezzi decorra dal 1
settembre e non dal 1 gennaio 2010, tenuto conto che il presupposto giuridico su cu si basa
'adeguamento ha valore per tutto I'anno e non solo per una parte di esso; infatti il contratto
ha avuto decorrenza fin dal 1999 e quindi non appare ragionevole che vi siano periodi per i
quali 'adeguamento prezzi (previsto per legge) non trova applicazione, soprattutto se e stato
riconosciuto, come nel caso di specie, prima e dopo il periodo di che trattasi;
CONSIDERATO che il servizio di che trattasi € stato successivamente prorogato per le
motivazioni indicate nei vari atti deliberativi adottati a tale scopo, ai quali si fa espresso
riferimento ancorche non specificatamente richiamati;

1399 pag.1di4



RITENUTO che il richiesto adeguamento dei prezzi debba essere riconosciuto, in quanto
previsto oltreche dalle condizioni contrattuali, dall'art.115 del D.LGS N.163/06, norma di
carattere imperativo, che ha assorbito la disciplina previgente costituita dall’art.6 della
1.n.537/93, come modificato dall’art.44 della legge 724/94;

CONSIDERATO che ai sensi della richiamata normativa in combinato disposto con I'art.7 del
citato D.lgs n.163/06, la revisione dei prezzi viene operata a seguito di un’attivita istruttoria
condotta dal dirigente responsabile dell’acquisizione beni e servizi sulla base dei costi
standardizzati, annualmente determinati dall’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, avvalendosi dei dati ISTAT e tenendo conto del costo del lavoro
determinato, periodicamente, in apposite tabelle dal Ministero del lavoro e Politiche sociali;
DATO ATTO che, non essendovi altri dati a disposizione, l'istruttoria e stata effettuata con
metodo semplificato, come da richiesta dell’'avente causa, prendendo a riferimento il piu
aggiornato indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati ( FOI) al
netto dei tabacchi, (anno 2010) pubblicato sul sito internet del medesimo istituto;

RITENUTO che sulla base del predetto indice, applicato secondo le sue variazioni annuali,
con riferimento al periodo preso in considerazione (2000 — 2010), i corrispettivi risultano
essere adeguati, con decorrenza 01.01.2010, come di seguito indicato;

GIORNATE REGIME ORDINARIO €6,47
GIORNATE REGIME DAY HOSPITAL € 6,47
DIPENDENTI SERVIZI TERRITORIALI €2,30

CONSIDERATO che la spesa presunta determinata dalladeguamento prezzi per lintero
2010 ¢ la seguente:

— Conguagli 2010 € 82.681,56

— Rivalutazione 2010 € 81.214,16
per un totale di € 163.895,70 iva compresa.
PRECISATO che la stima di cui al precedente capoverso comprende anche il periodo
settembre — dicembre 2010 che finora (per la parte relativa a conguagli e rivalutazione) non
era stato pagato in attesa di un chiarimento definitivo;
DI DARE ATTO che parimenti vengono adeguati, secondo le variazioni dell'indice Istat,
anche i prezzi afferenti il servizio di sterilizzazione della biancheria delle Sale Operatorie;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimita e la regolarita tecnica e formale;
VISTA laL.R. del 28 luglio 2006, n.10; la L.R. 24.03.1997, n. 10;
VISTO il Decreto Legislativo n.163 del 12/04/2006;
VISTO il D.Lgs 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 17/5 del 31/03/2011
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario , espresso ai sensi del D.Lgs.
n.502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

a) di approvare l'attivita istruttoria effettuata, ai sensi del combinato disposto degli artt.7 e
115 del D.lgs n.163/06, dal dirigente responsabile dell'acquisizione di beni e servizi di
guesta Azienda, al fine di riconoscere allATI Ditta Clea e fler, I'adeguamento prezzi
per il servizio di noleggio, lavaggio e sterilizzazione biancheria;

b) di dare atto che la revisione prezzi e stata effettuata prendendo a riferimento il piu
aggiornato indice istat dei prezzi al consumo (2010) pubblicato sul sito internet del
medesimo istituto.

c) Di dare atto che sulla base del predetto indice, applicato secondo le sue variazioni
annuali, con riferimento al periodo preso in considerazione (2000 — 2010), i
corrispettivi risultano essere adeguati, con decorrenza 01.01.2010, come di seguito

indicato;
GIORNATE REGIME ORDINARIO € 6,47
GIORNATE REGIME DAY HOSPITAL €6,47
DIPENDENTI SERVIZI TERRITORIALI €2,30

1399 pag. 2di4



Di dare atto che parimenti vengono adeguati, secondo le variazioni dell'indice Istat,
anche i prezzi afferenti il servizio di sterilizzazione della biancheria delle Sale
Operatorie;
di dare atto che la spesa presunta per I'intero 2010 e la seguente:
- conguagli €. 82.681,56
- rivalutazione €. 81.214,16
Per un totale di €. 163.895,70 iva compresa.
d) Di rettificare le Deliberazioni n.29 del 26.01.2011 e n. 244 del 09.03.2011 con le quali
veniva riconosciuto 'adeguamento prezzi con decorrenza 1 settembre 2010, per la parte
relativa alla decorrenza dell'adeguamento prezzi;
e) Di incaricare il Servizio Provveditorato, le Direzioni dei PP.OO. e dei Distretti di dare
seguito al presente atto, secondo gli adempimenti di rispettiva competenza.
f) Di incaricare il Servizio Bilancio degli adempimenti di propria competenza, ivi compresi i
controlli di regolarita amministrativa e contabile.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Avv. Mario Giovanni Altana

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dott.Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 del D.Lgs n.502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Dott. Mario Giovanni Altana

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

1399 pag. 3di4




Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione é stata
pubblicata nellAlbo On-Line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 10.11.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).
]
[ ] Esecutiva in data in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).
[ ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n° del
(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).
Prot. n° Nuoro, i

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

— Collegio Sindacale I

— Resp. Servizio AA.GG. I

— Resp. Servizio Bilancio I

— Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto | = Informato

1399 pag. 4di4



